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Besvarelse af spørgsmål 564 alm. del stillet af Skatteudvalget den 11. 

maj 2022 efter ønske fra René Christensen (DF). 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren redegøre for konsekvenserne for den finansielle sektor og 

dansk økonomi, hvis landbrugets værditab er på 274 mia. kr. ved en CO2e-

afgift på 1.200 kr./ton CO2, som det fremgår af en følsomhedsberegning i 

”Økonomi og Miljø 2020”? 

 

Svar: 

Finanstilsynet vurderer, at landbruget ikke udgør en systemisk risiko for 

den finansielle sektor, da det kun er en mindre andel af kreditinstitutternes 

udlån, som er relateret til landbruget. Det skal dog bemærkes, at der er be-

tragtelig forskel på, hvor eksponerede kreditinstitutterne er over for land-

bruget og den deraf følgende påvirkning af landbrugets økonomiske udvik-

ling.  

 

Med regeringens udspil til en grøn skattereform foreslås en CO2-afgift på 

landbrugets energirelaterede udledninger. Energirelaterede udledninger er 

CO2-udledninger der kan henføres til anvendelse af energiprodukter, fx 

landbrugsdiesel. Konkret foreslås, at afgiften er 375 kr. pr. ton udledt CO2 

for kvoteomfattede landbrugsvirksomheder, fx større gartnerier, og 750 kr. 

pr. ton udledt CO2 for landbrugsvirksomheder, der ikke er en del af EU’s 

kvotehandelssystem, fx landbrug med mejetærskere og traktorer osv.  

 

Ekspertgruppen for en grøn skattereform skal i 2. delrapport undersøge 

landbrugssektorens ikke-energirelaterede udledninger af drivhusgasser, 

dvs. udledninger af fx metan og lattergas fra særligt dyrenes fordøjelses-

processer, lavbund og gødning.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 
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